ADP FA b. 5, ff. 118r-119v, sajátkezű eredeti. 

Illustrissime et Reverendissime Domine 

Conclusum est in Transylvania et nisi virgo ad tempus definitum detur ab  om-
nibus conditionibus vaivoda absolutus censeatur. Totam ille spem vitae ulterioris 
in illa posuit, ut excedens ex Transilvania viribus prostratis beneficio virginis ali- 
qua saltem eius habeatur ratio. 2  Nunc pugnandum esset postea choreae ducandae, 
sed brevis effectu videbit Caesarea Maiestas vaivoda a se crudeliter et absque viris 
ullo processu mactatos in suis ultimis comitiis 3  condemnavit captivitas fuit pro 
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citatione crudelitas pro processu, interfectio pro defmitione iusta et cognitione 
causae ridiculum et tyranicum est mortuos condemnare, quorum facies et admoni- 
tiones fare non poterat, et quos in vita scribat -innocentes, hos mortuos condem- 
navit, talem affinem Caesarea Maiestas . est habitura, quem ego etiam cum vitae 
periculo, non cessabo suis viris coloribus depingere, hoc tyrannis exposcit, hoc 
sanguis eius fratris ab illo effusus postulat, hoc periurium, nisi emendationem vi- 
deam et cesset a persecution innocentem. Nimc cum aliter nil mihi talem 
molestae posset conclusit, ut nisi omries ad unum pueri mei nobiles me desererint 
omnes bons priventur, huic terminus festum Sancti Laurentii 4  interim ne con- 
stantiae locus sit ante terminum a me data bona quaedam Nicolao meo et magistro 
stabuli mei,5  et ab illo confirmata privilegiisque immista absque ulla causa absque 
iure, adimit donatque cuidam germano. Ecce artes plusque pelasgas, ego valde ve- 
reor Illustrissime Domine, ne ob eius tyrranidem defmiat magno cum chri-
stianitatis malo inter nos quaestiönem Turcam, parcat enim mihi Caesarea Ma-
iestas, si dixero, eius maiestatem non posse ullo modo Transilvaniam defendere, id 
quod illa amissa eius maiestas videbit, utinam falsus sim vates, in eo Illustrissima 
Dominatio Vestra operam mihi suam praestare posset, forse ut Caesareae Ma- 
iestatis authoritate eo duceretur, ut saltem se hominem meminerit convenit, enim 
affini Caesareae Maiestatis humanitas, sed alitur ista superbia ex Caesareae Ma- 
iestatis aula et forse magna etiam occasio ab ipsa Caesarea Maiestate contentionis 
data est cum Caesarea Maiestate per concambium data bona regi Stephano et no- 
bis omnibus, nunc novo iure in nostrum percreditium Caesarea Maiestas ea bona 
vaivodae soli nobis exclusis per conditiónes ab Alphonso6  partas contulerit, unde 
titulus Dominus quarundam partium in Ungaria qui si titulus est, certe est et no- 
ster. 7  Multa sunt in illis conditionibus in nostrum providitium, quae, ut verum di- 
cam, nobis viventibus effectum non sortientur. Quod ad coactum iuramentum tran- 
silvanorum Caesareae Maiestati nunc praestitum attinet, quam sit firmum et quam 
vel figet, vel maiestas eius fidere debeat, hinc Illustrissima Dominatio Vestra iu-
dicet, quod potiores secrete ob metum protestationem interposuerunt se coactos 
motus suppliciis fecisse, et paulo post ego etiam protestabor nomine totius Tran- 
silvaniae, hoc erit pro futura cautela durare vertentum non potest, sed credo ego, 
quod non omnia Caesareae Maiestati aperte dicantur uncle tenebre et nubes, si Tran- 
silvania maiores Caesarea Maiestas militibus varii generis in omnibus praesidiis 
collocatis, et tota administratione possessa contra Turcicam potentiam tueri non 
potuerunt, sed militibus deductis libertatem redeundi ad faedus Turcicum de- 
derunt, hoc certe matrimonium vix tuebitur provinciam, incolis desperatis et ad fu- 
gam prospectantibus incolis in liberam captivitatem redactis incolis oppressis 
iureiurando spreto. Nam est Deus in caelis, quidquid faciamus in terris, ille gu- 
bemat et disponit, ut vult, non secundum nostram cupiditatem et dominandi li- 
bidinem, pulchrum illud est, de me conquestus sum 'r egi ergo omnia adempta de- 
bebamne temum periurium, caedas rapinasque laudare? Id quidem cardinalis Ba-
thoreus nunquam faciet. Sed luctum modemum peperit invidia et habéndi cu-
piditas tam videbimus, quid Aroni affringetur cuius thesaurusé  in Transilvania de- 
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venit inter tot rapinas et caedes patriam amittit iuvenculus, qua amissa facilius pax 
cum Turcis coaliscet, ita enim lego factitatum bona parte amissa pax coaluit,9  nec 
citius animadvertimus nostram imbecillitatem, quam cum summa iactura Deus pro 
sua misericordia prosperet, conatus Caesarea Maiestas, ut in paucis vincat, hoc 
meum votum assiduum. 10  Sed de patria addubito, ubi Alphonsus est et miles et sa-
cerdos, perdere potuit quidem, conservanda cum sit ad se nil pertinebit, remeabit 
in Hispanias nobis perditis, non putabam in illa simplicitate ficta, tantum iste frau-
dis et periculi. Ego alliceor in Urbem, scio uncle hoc praeclarum consilium, nempe 
a domino nuntio, qui nunc Pragae residet, is exint post casum hunc statim hoc 
mihi suasit, videtur Alphonsus adfuisse. 11  Scilicet ego nunc meos deseram, et ma- 
ioribus me involvam difficultatibus, utinam ille si mei tantopere studiosus est ef- 
fecisset, ut alia a Caesarea Maiestate nostri ratio habita fuisset in tractatione cum 
Transilvanis, sed malum nos Alphonsum caedis fraterna authorem perditionem pa- 
triae habuimus procuratorem, sed taceo de hoc homine, qui nunc adoratur, ne vera 
dixisse pererasse videar. Nos quidem opressi sumus, sanguis clamat in coelum, iu-
stitia exulat, opprimemur, et nemo est qui consideret. Sed pater misericordiarum 
consolatur nos in omni tribulatione nostra frumentum domini sumus hic erat hic 
fecit, ut in aeternum parcat scribérem 12  et ad dominum nuntium Pragam hac liber- 
tate et sinceritate, sed scio Alphonsum tenebras ei offendasse, cui hoc artis est a 
natura. Interim me Illustrissima Dominatio Vestra et innocentiam meam corn-
mendo et rogo, ut illa sit ubique protector famae nostrae, quantum innocentia et iu-
stitia nostra tulerit. Nunc sumus Joseph, 13  Illustrissime Domine mandet vestis no- 
stra sanguine, proditus est sanguis a sanguine, innocens sanguis éffusus est, vox 
auditur vindica Deus sanguinem nostrum, qui effusus est. His me amori Illustris- 
simae Dominationi Vestrae commendo. Smoliam 6. Iunii 1595. 
Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae 	.